Additional Information Unstarred Assembly Question No. 95

- ❖ Sangatpura Minor offtaking at RD 13630-R Jind Distributary No. 6 A. The length of Sangatpura Minor is 3500 feet and having a discharge of 2.00 cusecs.
- The lining work were carried out during year 1990. Due to continuous running of channel, the lining has been damaged at many places and the condition of Sangatpura Minor is very deteriorated.
- ❖ To overcome this difficulty to avoid wastage of water and further damages to the lining the rehabilitation of Sangatpura Minor has essentially required.
- ❖ Accordingly, the project estimate amounting to Rs. 27.28 lakh for rehabilitation of Sangatpura Minor from RD 0 to 3500 (tail) offtaking at RD 13630-R Jind Distributary No. 6A has been approved in 11th Standing Technical Committee of 2023 held on 27/07/2023.
- ❖ The GA and CCA of Sangatpura Minor is 696 acres and 660 acres respectively.
- ❖ The rehabilitation work will be started on 01/03/2024 and completed on 30/06/2024.

अतिरिक्त सूचना विधानसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 95

- जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नंबर 6 A की बुर्जी संख्या 13630—दाएं से संगतपुरा माइनर निकलती है। संगतपुरा माइनर की लंबाई 3500 फीट है और इसका डिस्चार्ज 2.00 क्यूसेक है।
- इसकी लाइनिंग का कार्य वर्ष 1990 के दौरान किया गया था। चैनल में लगातार पानी चलने के कारण कई स्थानों पर लाइनिंग क्षतिग्रस्त हो गई है और संगतपुरा माइनर की स्थिति बहुत खराब हो गई है।
- पानी की बर्बादी और आगे भविष्य में लाइनिंग को नुकसान से बचाने के लिए संगतपुरा माइनर के पुनर्वास के कार्य की अनिवार्य रूप से आवश्यकता है।
- तदनुसार, जींद डिस्ट्रीब्यूट्री नंबर 6 A की बुर्जी संख्या 13630—दाएं से निकलने वाली संगतपुर माइनर की बुर्जी 0 से 3500 (टेल) के पुनर्वास के कार्य की परियोजना, जिसकी लागत राशि 27.28 लाख रूपये है, को दिनांक 27.07.2023 को हुई 11वीं स्थायी तकनीकी समिति की बैठक में मंजूरी दे दी गई है।
- संगतपुरा माइनर का कुल क्षेत्र और कुल कृषि कमान क्षेत्र (GA & CCA) क्रमशः 696 एकड़
 और 660 एकड है।
- इसके पुनर्वास का कार्य 01.03.2024 को शुरू किया जाएगा और 30.06.2024 तक पूरा कर लिया जाएगा।

